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一般会計主要事業の概要 （単位：千円）

※枠外の事業費は内数のため、合計が一致しない場合があります。

事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

1 議会費款

5,16119,18424,345一般事務費

24,345一般事務費 19,184 5,161

議会行政視察費
議員研修費
(新)議場システム制御ＰＣ機器更新費
オンライン会議等システム運用委託費
議会会議録調製印刷製本業務委託費
ペーパーレス会議システム運用業務費
(新)タブレット更新費　他

2 総務費款

22531,44531,670特別職人件費

31,670特別職人件費 31,445 225

特別職　2人(市長10％、副市長5％減額)

20,6281,924,6801,945,308職員人件費

1,922,853職員人件費 1,901,603 21,250

一般職　169人、技能労務職　1人、再任用職員　5人
　うち退職手当負担金　515,917千円
時間外勤務手当
管理職手当(8級・7級　10％、6級　5％削減)
　※職員人件費共通

△6,04653,71447,668市有自動車維持管理費

47,668市有自動車維持管理費 53,714 △6,046

会計年度任用職員給料　2人
メンテナンスマネジメントサービス管理事業費
　※共用公用車を一括管理（58台）
バス年間運行委託費
電気自動車等購入費　4台　他

129,66522,478152,143行政改革費

151,257公共施設マネジメント推進費 21,614 129,643

公共施設適正化推進市民委員会委員報酬　7人
民間提案制度に関する経費
　土地建物鑑定評価手数料
　備品等撤去手数料　他　
公共施設建築物等法定定期点検業務委託費
(新)市有施設LED化整備事業費
　　　対象施設：76施設 6,615基
(新)旧小百小学校構内幹線工事費
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△16,826127,465110,639市庁舎等維持管理費

110,639市庁舎等維持管理費 127,465 △16,826

本庁舎等に係る燃料費、光熱水費及び設備保守委託費
本庁舎等総合管理業務委託費
(新)EV充電設備設置工事費　他

9047741,678減債基金積立金

1,678減債基金積立金 774 904

減債基金利子積立金

※令和5年度、令和6年度の普通交付税で措置された臨
　時財政対策債償還基金費及び公債費負担軽減のため
　の一定額を繰入
（繰入額:353,153千円）
　・臨時財政対策債償還分　153,153千円
　・負担軽減分　　　　　　200,000千円

　令和7年度末基金残高(見込）　859,153千円

7446121,356合併振興基金積立金

1,356合併振興基金積立金 612 744

合併振興基金利子積立金

※公共施設マネジメントを集中的に実施するため、
　基金を繰入
（繰入額:371,000千円）
[充当事業]
　・環境センター活性炭吸着塔配管修繕事業
　・大沢分署外壁塗装及び屋上防水改修事業
　・川治地区コミュニティセンター解体事業　
　・老朽化市営住宅解体事業　他　全8事業
　
　令和7年度末基金残高(見込）　1,499,729千円

400,821305,320706,141ふるさと日光応援基金積立金

1,141ふるさと日光応援基金積立金 320 821

ふるさと日光応援基金利子積立金

※令和6年度寄附金額の1/2相当を基金から繰入
（繰入額:705,000千円）
[充当事業]
　・シティプロモーション推進事業
　・自治会まちづくり活動支援事業
　・カーボンニュートラル推進事業
　・立地適正化計画推進事業　他　全35事業

705,000ふるさと日光応援基金積立金 305,000 400,000

ふるさと日光応援基金積立金
　※寄附金額から返礼品等の経費を控除した額を積立
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

491492983公共施設等整備基金積立金

983公共施設等整備基金積立金 492 491

公共施設等整備基金利子積立金

※地方債借入の対象外となる施設の新規整備等の財源
　とするため、基金を繰入
（繰入額:274,000千円）
[充当事業]
　・中央公民館移転事業
　・小来川公民館整備事業
　
　令和7年度末基金残高(見込）　218,107千円

△22329572新型コロナウイルス感染症対策応援基金積立金

72新型コロナウイルス感染症対策応援基金積立金 295 △223

新型コロナウイルス感染症対策応援基金積立金

※物価高騰対策事業の財源とするため、基金繰入金を
　増額
（繰入額:130,531千円）
[充当事業]
　・プレミアム付き共通商品券発行事業
　・街路灯電気料補助事業
　・防犯灯電気料補助事業
　・学校給食費補助金交付事業

8395,4966,335企画調整費

6,335企画調整費 5,496 839

まちづくり基本条例を守り育てる市民会議開催費
政策アドバイザー委託費
大学連携共同調査研究事業委託費
日光ナンバーに係る塩谷町との普及促進事業費
(新)東京都心・羽田空港直通電車推進期成同盟会負担金　他

9350935総合計画策定費

935総合計画策定費 0 935

第3次総合計画策定審議会開催費
第3次総合計画概要版作成費
第3次総合計画デザイン業務委託費

7,933101,506109,439地方鉄道等支援事業費

109,439地方鉄道等支援事業費 101,506 7,933

野岩鉄道鉄道軌道安全輸送設備等整備事業補助金
　（モーターカー更新）
野岩鉄道経営安定化補助金
わたらせ渓谷鐵道鉄道軌道輸送対策事業補助金
　（線路設備更新　他）
わたらせ渓谷鐵道沿線地域交通リ・デザイン推進協議
会負担金
わたらせ渓谷鐵道運行維持補助金　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△1,52625,57224,046ＤＸ推進事業費

24,046ＤＸ推進事業費 25,572 △1,526

ＤＸ推進外部人材登用費
ＤＸ研修等開催費
ＲＰＡ・ＡＩ－ＯＣＲ関連経費
対話型生成ＡＩ利用料　他

△10,95123,36512,414新しい働き方推進事業費

12,414新しい働き方推進事業費 23,365 △10,951

民間企業アドバイザー派遣業務委託費
日光の新しい働き方推進事業費補助金　他

150450600総合戦略調整費

600総合戦略調整費 450 150

まち・ひと・しごと創生総合戦略推進協議会開催費

399,972300,633700,605ふるさと日光応援事業費

700,605ふるさと日光応援事業費 300,633 399,972

ふるさと日光応援寄附金謝礼品事業費　
ふるさと日光応援寄附金ＰＲ事業費　他

1,50119,18520,686シティプロモーション事業費

20,686シティプロモーション事業費 19,185 1,501

NEWDAY,NEWLIGHT.アドバイザー業務委託費
NEWDAY,NEWLIGHT.認知拡大事業費
CHOCOTTO NIKKOプロモーション事業費　他

5151102古河足尾地域振興基金積立金

102古河足尾地域振興基金積立金 51 51

古河足尾地域振興基金利子積立金

※足尾地域の振興に資する事業の財源として、基金を
　繰入
（繰入額:20,300千円）
[充当事業]
　・足尾環境学習センター内展示品等改修事業
　・古河橋橋梁点検業務

　令和7年度末基金残高(見込）　30,372千円

△165,718721,692555,974電子自治体推進事業費

555,974電子自治体推進事業費 721,692 △165,718

基幹系情報システム標準化対応事業費
第五次LGWAN移行事業費
社会保障・税番号制度(マイナンバー)事業費　他

-　4　-



事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△49,64450,255611情報機器整備基金積立金

610情報機器整備基金積立金 255 355

情報機器整備基金利子積立金

※情報関連の整備が集中するため、その財源として積
　立てていた基金を繰入
（繰入額:103,000千円）
[充当事業]
　・基幹系システム標準化対応事業
　・電子自治体推進事業
　・ＧＩＧＡスクール関連機器更新事業

　令和7年度末基金残高(見込）　202,487千円

△2,8575,6152,758人権対策推進事業費

2,758人権対策推進事業費 5,615 △2,857

人権施策推進審議会委員報酬　15人
会計年度任用職員報酬　1人
小中学校における人権啓発事業費
スポーツ団体等連携啓発事業費
ＬＧＢＴＱ理解促進事業費
ニッコーシネマパラダイス業務委託費　他

3,15024,69427,844女性活躍推進事業費

27,844女性活躍推進事業費 24,694 3,150

地域おこし協力隊隊員報酬　1人
(新)(仮)女性の就業支援に向けたセミナー開催費
(新)市内中小企業デジタル化促進事業費
デジタルワーク人材育成業務委託費
カジュアル家事MEN養成講座業務委託費
女性活躍推進外部人材登用費

8,48615,58524,071消費者行政費

24,071消費者行政費 15,585 8,486

消費生活相談員報酬　4人
消費生活審議会委員報酬　10人
消費生活相談員研修費
特殊詐欺被害防止啓発用パンフレット等作成費
(新)消費生活相談DX化PIO-NET更新関連経費
　消費生活センター庁内NW回線構築委託費
　消費生活相談員利用端末購入費　他
弁護士相談業務委託費　他

22,31825,91148,229コミュニティセンター維持管理費

39,645川治地区コミュニティセンター維持管理費 16,937 22,708

川治地区コミュニティセンター解体事業費　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

34,551256,657291,208生活路線バス対策費

291,208生活路線バス対策費 256,657 34,551

低床バス導入事業費（鬼怒川温泉女夫渕線）
生活バス路線運行費負担金及び補助金
地域内交通運行事業費補助金
低床バス整備費補助金　他

1,85517,01118,866地域まちづくり事業費

18,866地域まちづくり事業費 17,011 1,855

集落支援員報酬(藤原、足尾、栗山)　3人
地域まちづくり協議会活動費交付金
地域魅力創出のための若者会議開催費
(新)若者ボランティア体験事業費
(新)若者活動支援事業費補助金
日光和楽踊り開催費補助金
足尾町納涼祭補助金　他

3,7729,10512,877定住促進事業費

12,877定住促進事業費 9,105 3,772

移住セミナー等開催費
日光暮らし情報発信事業費
移住支援金
地方就職支援金
移住促進住宅取得費補助金
移住検討者現地見学交通費補助金　他

△8,52218,69610,174地域おこし協力隊事業費

10,174地域おこし協力隊事業費 18,696 △8,522

地域おこし協力隊報酬　1人
地域力強化活動支援補助金　他

△1,0005,0004,000地域活性化推進事業費

4,000地域活性化推進事業費 5,000 △1,000

地域賑わい創出事業補助金

4,32215,89920,221市民との協働のまちづくり推進事業費

20,221市民との協働のまちづくり推進事業費 15,899 4,322

市民活動支援センター指定管理料
ボランティア・市民活動フェスタ2025実行委員会補助金
市民ボランティア活動保険料
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△8,09912,6624,563結婚支援事業費

4,563結婚支援事業費 12,662 △8,099

自然な出会いのきっかけ創出事業費
とちぎ結婚支援センター負担金
とちぎ結婚支援センター登録費補助金
結婚新生活支援補助金

91,000091,000プレミアム付き共通商品券発行事業費

91,000プレミアム付き共通商品券発行事業費 0 91,000

総発行部数40,000組(額面総額480,000千円)の
プレミアム分20％(80,000千円)及び発行事務費補助金

10,368010,368街路灯電気料補助事業費

10,368街路灯電気料補助事業費 0 10,368

商店街街路灯電気料補助金　18団体
※物価高騰対策として、1/2補助を全額補助に引き上げ

25,070025,070防犯灯電気料補助事業費

25,070防犯灯電気料補助事業費 0 25,070

防犯灯電気料補助金
※物価高騰対策として、2/3補助を全額補助に引き上げ

260,0000260,000学校給食費補助金交付事業費

260,000学校給食費補助金交付事業費 0 260,000

学校給食費補助金
※物価高騰対策として、給食費を無償化

61,586122,349183,935賦課徴収事務費

183,935賦課徴収事務費 122,349 61,586

Web口座振替推進事業費
賦課徴収電算委託費・システム機器借上料
口座振替・コンビニ等収納管理事業費　
R9年度評価替えに関する経費
　航空写真撮影業務委託費
　標準宅地不動産鑑定業務委託費　他
完全成功報酬型償却資産未申告調査業務委託費　他

9,20617,55126,757総合戸籍システム管理費

26,757総合戸籍システム管理費 17,551 9,206

戸籍総合システム改修委託費
(新)法改正に伴う振り仮名通知作成業務費
(新)戸籍システム機器増設費　等
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△11,29036,00724,717住民情報システム管理費

16,353住民情報システム管理費 27,851 △11,498

(新)行政キオスク端末導入事業費　他

7,7377,66215,399一般事務費

14,984一般事務費 7,185 7,799

市民課フロア案内業務委託費
戸籍住民諸証明発行事務費

64,013064,013参議院議員通常選挙費

26,563参議院議員通常選挙費（投票事務） 0 26,563

令和7年7月28日任期満了に伴う選挙執行費
投票事務費
　(新)当日投票管理システム借上料
　(新)投票所段差解消用スロープ購入費　他

58,499058,499日光市長選挙費

21,240日光市長選挙費（投票事務） 0 21,240

令和7年5月22日任期満了に伴う選挙執行費
投票事務費
　(新)当日投票管理システム借上料

23,604023,604日光市議会議員選挙費

894日光市議会議員選挙費（投票事務） 0 894

令和8年4月22日任期満了に伴う選挙執行費
投票事務費

1,51601,516湯西川財産区議会議員選挙費

1,516湯西川財産区議会議員選挙費 0 1,516

令和7年10月23日任期満了に伴う選挙執行費

41,87738142,258国勢調査費

42,258国勢調査費 381 41,877

指導員報酬　540人
調査協力謝金
調査用地図・世帯一覧データ抽出業務委託費　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

3 民生費款

51,061400,494451,555職員人件費

447,615職員人件費 396,286 51,329

一般職　59人、再任用職員　1人

※重層的支援体制整備事業

△14,14116,4492,308避難行動要支援者支援事業費

2,308避難行動要支援者支援事業費 16,449 △14,141

避難行動要支援者台帳管理事務費
見守りキット配布事業費
(新)避難行動要支援者個別避難計画作成業務委託費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

15,8165,06320,879重層的支援体制整備事業費

20,879重層的支援体制整備事業費 5,063 15,816

(新)重層的支援体制整備事業委託費　他

0110,000110,000社会福祉協議会補助金

110,000社会福祉協議会補助金 110,000 0

人件費、補助金

△9364,5583,622地域福祉計画策定事業費

3,622地域福祉計画策定事業費 4,558 △936

地域福祉計画策定委員会委員報酬
地域福祉計画策定業務委託費　他

3,3955,9159,310民生諸費

9,118民生諸費 5,751 3,367

行旅死亡人取扱事務費
社会福祉法人指導監査会計監査業務委託費
遺族会連合会補助金
(新)日光保護区保護司会補助金
社会を明るくする運動　他

408,3762,383,4922,791,868障がい福祉サービス費給付費

2,744,077障がい福祉サービス費 2,341,354 402,723

障害者総合支援法による障がい福祉サービス費
　居宅介護(ホームヘルプ)、施設入所支援
　生活介護、就労移行支援、就労継続支援　他
児童福祉法による障がい児支援給付費
　児童発達支援、放課後等デイサービス、
　医療型児童発達支援　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

1,41999,930101,349地域生活支援事業費

1,257意思疎通支援事業費 686 571

手話言語条例周知啓発費
手話講座開催時講師謝金
手話通訳者・要約筆記者派遣事業委託費
(新)手話通訳奉仕員等育成費用補助金

5,19936,39641,595自立対策・生活支援事業費

39,747高齢者生活支援事業費 33,996 5,751

移送サービス事業委託費
(新)移送サービス車両購入費(HV)　3台　
　　配置場所：日光地域・足尾地域・栗山地域
高齢者等の暮らしのお手伝い事業委託費
生活支援ホームヘルプ事業委託費　他

216,4070216,407地域支援事業費

3,418地域介護予防活動支援事業費 0 3,418

介護支援ボランティア活動事業業務委託費　他

※重層的支援体制整備事業

148,989包括的支援事業費 0 148,989

総合相談事業費
権利擁護事業費
包括的・継続的ケアマネジメント支援事業費　他

※重層的支援体制整備事業

64,000生活支援体制整備事業費 0 64,000

生活支援体制整備事業業務委託費

※重層的支援体制整備事業

336446782高齢者福祉基金積立金

782高齢者福祉基金積立金 446 336

高齢者福祉基金利子積立金

※高齢者福祉の施策の財源として、基金を繰入
（繰入額:77,500千円）
[充当事業]
　・移送サービス事業
　・ねたきり在宅者等介護手当支給事業
　・暮らしのお手伝い事業
　・敬老祝金事業費
　・生活支援ホームヘルプ事業
　・老人クラブ活動事業費　
　・介護職員人材育成事業費　他　全10事業

　令和7年度末基金残高(見込）　313,846千円
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

40,15683,657123,813社会福祉施設運営事業費

93,131デイサービスセンター運営事業費 52,979 40,152

(新)西川デイサービスセンター車両購入費　1台
(新)デイサービスセンター運営費交付金　他

6,00006,000社会福祉施設整備事業費

6,000社会福祉施設整備事業費 0 6,000

(新)(仮称)足尾デイサービスセンター改修工事設計業
務委託費

27,035324,632351,667児童福祉事業費

351,667児童福祉対策費 324,632 27,035

子ども・子育て審議会委員報酬　　20人
会計年度任用職員(保育士等)報酬　68人
会計年度任用職員(調理員等)給料　30人
第三者評価業務委託費
市立保育所の統廃合等に伴う転所経費補助金　他

1,38856,84458,232こども家庭センター事業費（児童福祉）

52,064児童虐待対策費 36,707 15,357

要保護児童対策地域協議会委員報酬　11人
会計年度任用職員報酬(家庭相談員)　 3人　※
子育て応援セミナー・児童虐待防止セミナー開催費※
家庭児童相談室相談業務委託費　※
育児支援家庭訪問事業委託費
子どもの居場所づくり事業委託費　※
子育て短期支援事業委託費　他

※重層的支援体制整備事業

6,168家庭児童相談室費 20,137 △13,969

家庭児童相談室維持管理費

※重層的支援体制整備事業

5,00005,000(新)（仮称）こども計画策定事業費

5,000（仮称）こども計画策定事業費 0 5,000

(仮称)こども計画策定事業費

13,870013,870(新)こどもの貧困対策事業費

13,870こどもの貧困対策事業費 0 13,870

ひとり親家庭等こどもの生活・学習支援事業費
ひとり親家庭等受験料等補助金
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

32,340032,340(新)妊婦のための支援給付金支給事業費

32,340妊婦のための支援給付金支給事業費 0 32,340

妊婦のための支援給付金
　令和7年度から従来の「出産・子育て応援給付金
　支給事業」が「妊婦のための支援給付金支給事業」
　となる。

3,43203,432(新)地域こどもの居場所づくり推進事業費

3,432地域こどもの居場所づくり推進事業費 0 3,432

こども食堂等こどもの居場所ネットワーク会議費
こどもの居場所づくり推進事業費
こども食堂等運営費補助金
こども食堂等設立支援補助金
こども食堂等継続支援備品等購入補助金

2,07602,076(新)ヤングケアラー支援事業費

2,076ヤングケアラー支援事業費 0 2,076

ヤングケアラー周知啓発事業費
ヤングケアラー理解促進業務委託費

△99095,79594,805保育園運営費

94,805保育園運営費 95,795 △990

乳幼児　357人
一時保育・延長保育・障がい児保育・病後児保育
乳幼児保育費、保育園維持管理費　
(新)完全給食事業費
(新)所野保育園空調改修工事設計委託費
(新)所野保育園空調改修工事費　他

※物価高騰対策として、第２子の副食費無償化を実施

1,52025,56027,080地域子育て支援センター運営費

16,001地域子育て支援センター運営費 15,900 101

ママのミニ学習会開催費
日曜・祝日開設に係る保育業務委託費
日光ランドマーク3階借上料　 他

※重層的支援体制整備事業

11,079親子ふれあい広場運営費 9,660 1,419

日光親子ふれあいひろば運営委託費
鬼怒川親子ふれあいひろば運営委託費
一時預かり事業委託費

※重層的支援体制整備事業
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

195,8921,751,6251,947,517民間保育園等運営費

1,229,629民間保育園等運営費 1,198,946 30,683

病児保育広域利用に伴う負担金
民間保育園運営委託費
　大沢保育園　　　　　乳幼児　 80人
　芹沼保育園　　　　　乳幼児　155人
　さかえ保育園　　　　乳幼児　147人
　明神保育園　　　　　乳幼児　 89人
　宝珠保育園　　　　　乳幼児　 94人
　杉の子保育園　　　　乳幼児　 86人
　清流保育園　　　　　乳幼児　 39人
　すくやか保育園　　　乳幼児　 77人
施設型給付費負担金
保育所等運営費補助金　
こども誰でも通園制度施設利用費補助金　他

※物価高騰対策として、第２子の副食費無償化を実施

717,888認定こども園運営費 552,679 165,209

認定こども園施設型給付費負担金
保育所等運営費補助金
幼稚園等運営費補助金
地域子育て推進事業費補助金

※物価高騰対策として、第２子の副食費無償化を実施

38,395306,462344,857放課後児童健全育成事業費

344,857放課後児童クラブ運営費 306,462 38,395

放課後児童クラブ運営委託費　46クラブ
　委託先：シルバー人材センター、ＮＰＯ法人等
第三者評価業務委託費
放課後児童クラブ保護者負担金減免補助金
(新)みょうじん保育園児童クラブ整備(拡張)に係る補助金　他

5,27787,69392,970生活困窮者自立相談支援事業費

92,970生活困窮者自立相談支援事業費 87,693 5,277

自立相談、家計改善、就労準備支援事業委託費　※
会計年度任用職員報酬
　生活保護就労支援員　　　　　　　2人
　生活保護就労準備支援員　　　　　2人
　生活保護適正化事業　医療担当員　1人
　生活保護ケースワーカー　　　　　1人
子どもの学習支援事業委託費
（居場所づくり、学力向上、中退防止支援）
ひきこもり対策推進事業委託費
(新)フードバンク運営費補助金　他

※自立相談支援事業については、重層的支援体制
　整備事業該当
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

4 衛生費款

68,712303,111371,823予防接種事業費

371,823予防接種事業費 303,111 68,712

予防接種モバイルサービス運用委託費
予防接種委託費
※法定接種の他、市単独で以下の予防接種費用を助成
　・小児～小学６年のインフルエンザ
　・中学３年、高校３年のインフルエンザ、新型コロ
　　ナウイルス
　・50歳以上の帯状疱疹　他

4,48929,88834,377こども家庭センター事業費（母子保健）

34,377こども家庭センター事業費（母子保健） 29,888 4,489

新生児聴覚検査助成費
妊産婦健康診査事業費
　対象 320人　妊婦14回、産婦2回実施
宿泊型産後ケア事業費
通所型産後ケア事業費
(新)多胎児加算分産後ケア事業費
(新)産後ケア利用者負担軽減支援事業費
(新)妊婦に対する遠方の分娩取扱施設への交通費及び
宿泊費支援事業費　他

3,6002,7006,300不妊症対策支援事業費

6,300不妊症対策支援事業費 2,700 3,600

不妊症対策支援費
　不妊治療費補助金
　　保険適用外治療分　　　150千円/人
　　(新)保険適用治療分　　100千円/人
　不育症治療費補助金　　　300千円/人

△233909676こころの健康づくり事業費

676こころの健康づくり事業費 909 △233

ゲートキーパー研修会開催費
(新)いのちの授業開催費(プレコンセプションケア)
メンタルチェックシステム「こころの体温計」管理業
務委託費
市内コンビニ等へ設置する普及啓発用カード作成費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

87,06118,666105,727保健福祉センター運営費

104,287今市保健福祉センター運営費 17,226 87,061

管理医師報酬　 1人
施設維持管理費
(新)長寿命化工事費(外壁補修）
(新)EV充電設備設置工事費　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

39,05261,703100,755斎場費

100,755斎場費 61,703 39,052

火葬炉設備修繕費
　火葬炉シーケンサー更新
　排気筒及び排気ダクト修繕　他
斎場指定管理料　他

3,2319,66912,900公害対策推進事業費

7,788河川等水質分析費 5,859 1,929

河川、農業用水、奥日光河川等水質分析費
　※PFOS及びPFOAを調査項目に追加

2,015地下水水質分析調査費 843 1,172

産業廃棄物処分場跡地下流流域地下水水質調査費 
地下水水質概況調査費
　※PFOS及びPFOAを調査項目に追加

7,03514,35421,389地球温暖化防止対策推進事業費

5,000日光ＥＶ・ＰＨＶのまち推進事業費 4,800 200

EV・PHV・V2H導入促進事業費補助金

10,295再生可能エネルギー推進事業費 9,465 830

太陽光発電設備設置審議会委員報酬　5人
住宅用蓄電システム設置費補助金
太陽光LED照明機器製作用部品購入費

6,000住宅用太陽光発電整備導入支援事業費 0 6,000

(新)住宅用太陽光発電システム設置費補助金

△15,82945,72729,898気候変動対策事業費

29,898気候変動対策事業費 45,727 △15,829

ゾーニング・促進区域に関する情報提供プラット
フォーム構築業務委託費
公共施設等再エネポテンシャル調査業務委託費
ゼロカーボンパークにおける脱プラスチックPR・啓発
活動事業委託費
宇都宮大学連携事業業務委託費　他　　　　　　　

△565,565837,528271,963脱炭素先行地域推進事業費

271,963脱炭素先行地域推進事業費 837,528 △565,565

交通渋滞KPI計測業務委託費
脱炭素先行地域事業推進支援業務委託費
再エネ・創エネ設備導入費補助金　
再生可能エネルギー設備導入補助金（公共施設分）　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

61,733514,286576,019ごみ収集費

532,040塵芥収集業務民間委託費 471,158 60,882

可燃ごみ等収集運搬委託費　他

248,0511,158,7521,406,803クリーンセンター等維持管理費

312,870リサイクルセンター維持管理費 256,351 56,519

資源物処理施設等管理運営業務委託費
粗大ごみ・不燃ごみ処理施設管理運営業務委託費
粗大・不燃ごみ処理施設整備修繕費
施設維持管理費、施設修繕費　他

913,933クリーンセンター維持管理費 902,401 11,532

周辺環境モニタリング調査委託費
放射性物質濃度測定分析業務委託費
クリーンセンター包括運営管理業務委託費　
クリーンセンター舗装修繕工事費
クリーンセンター搬入道路路面標示改修工事費

180,000クリーンセンター維持管理費（継続費分） 0 180,000

日光市クリーンセンター長寿命化工事
　通風設備改修　他

112,35525,781138,136最終処分場維持管理費

138,136最終処分場維持管理費 25,781 112,355

浸出水処理施設修繕費
浸出水処理施設水質分析費
浸出水処理施設点検業務委託費
最終処分場閉鎖工事費

30,645191,026221,671環境センター維持管理費

221,671環境センター維持管理費 191,026 30,645

設備修繕費
　環境センター活性炭吸着塔配管修繕
　環境センター消防用設備等修繕　他
環境センター管理運営業務委託費
自家用電気工作物保安管理業務委託費
環境センター沈砂物処分委託費
脱水汚泥等運搬処分委託費
(新)し尿処理施設整備基本構想策定業務　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

6 農林水産業費款

△10,17096,37286,202農業振興対策費

59,873生産振興対策事業費 39,880 19,993

大豆産地確立対策支援事業費補助金
園芸大国とちぎづくりフル加速推進事業費補助金
園芸作物生産施設等整備事業費補助金
(新)食と農業とちぎアクションプロジェクト事業費補助金
そば産地育成のための機械及び施設導入事業費補助金
産地生産基盤パワーアップ事業費補助金
経営所得安定対策直接支払推進事業費交付金　他

2,35210,66813,020畜産振興対策事業費

13,020畜産振興対策事業費 10,668 2,352

乳用牛群能力検定業務委託費
乳用牛群改良推進事業費補助金
肉豚改良事業費補助金
和牛繁殖雌牛導入事業費補助金
牛アカバネ病等自衛防疫事業費補助金　
(新)日光和牛生産振興事業費補助金　他

26,8524,81931,671市営牧場維持管理費

31,671市営牧場維持管理費 4,819 26,852

市営牧場維持管理費
(横川、上栗山、土呂部、三沢原)
繁殖牛集中管理センター運営管理業務委託費　他

△8,40070,45062,050県営土地改良事業費

62,050県営圃場整備事業費 70,450 △8,400

基礎調査事業費
　実施予定箇所：荊沢地区
圃場整備事業費負担金
　実施予定箇所：薄井沢地区
計画設計負担金
　実施予定箇所：轟地区、荊沢地区
農地集積促進事業補助金

6,90042,60049,500県単農業農村整備事業費

49,500県単農業農村整備事業費 42,600 6,900

農道整備工事費
　実施予定箇所：猪倉地区　L=480m　W=4.5m
　　　　　　　　大室地区　L=250m  W=5.0m
かんがい排水工事費
　実施予定箇所：町谷地区　L= 40m  H=1.75m

010,00010,000市営農道舗装整備事業費

10,000市営農道舗装整備事業費 10,000 0

農道舗装新設事業費
  実施予定箇所：薄井沢地区　L=260m  W=5.0m
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

2,00338,67840,681市単土地改良事業費

39,493市単土地改良事業費 38,348 1,145

農道舗装新設事業費
　実施予定箇所：岩崎地区　　L=250m  W=2.5m　
　　　　　　　　明神地区　　L=150m  W=4.0m
　　　　　　　　塩野室地区　L= 87m  W=2.5m
　　　　　　　　沓掛地区　　L=165m  W=3.5m
原材料支給費(Ｕ字溝・Ｕ型水路)
かんがい排水整備補助金　他

△7,50053,00045,500圃場整備地内幹線農道整備事業費

45,500圃場整備地内幹線農道整備事業費 53,000 △7,500

幹線農道新設事業費
　実施予定箇所：田川流域地区　　L=552m  W=5.0m
測量設計委託費
　実施予定箇所：薄井沢地区　　　L=1,250m

7,3661,2278,593地籍調査事業費

8,593地籍調査事業費 1,227 7,366

森友Ⅱ地区地籍調査業務委託費
栃木県国土調査推進協議会負担金　他

△15746,22146,064治山林道事業費

28,287治山林道事業費 31,473 △3,186

林道維持管理委託費
林道維持補修事業費
　(実施予定路線)
　平ヶ崎線　　舗装補修工　　L= 50.0m　W=4.0m
　鞍掛線　　　路側補修工　　L=  5.0m　W=4.6m
　表男体線　　舗装補修工　　L=150.0m　W=4.0m
　舟石線　　　舗装補修工　　L= 50.0m　W=6.0m
　安ヶ森線　　舗装補修工　　L= 15.0m　W=4.0m
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

13,81328,03741,850県営林道改良事業費

41,850県営林道改良事業費 28,037 13,813

県営林道改良事業費負担金
　(実施予定路線)
　奥鬼怒線
　　舗装修繕工　　L=180.0m　W=6.5
　　路側改良工　　L= 86.0m　W=5.0　
　　測量設計委託　L=400.0m　W=5.0　
　西前高原線
　　舗装修繕工　　L=360.0m　W=5.0
　前沢稲ヶ沢線
　　擁壁工外工　　L=160.0m　W=3.6～4.0m
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

18,79087,429106,219野生鳥獣対策事業費

96,578野生獣害対策事業費 79,211 17,367

イノシシ・サル・シカ捕獲報償金
シカ皮利活用普及啓発費(加工シカ革購入費　他)
有害鳥獣捕獲業務委託費
(サル、シカ、イノシシ、(新)クマ、その他有害鳥獣)
ヤマビル防除対策業務委託費
有害獣捕獲用大型囲いわな設置業務委託費
野生鳥獣捕獲従事者確保対策事業費
　狩猟免許取得助成事業費補助金
　傷害保険加入金補助金
野生鳥獣対策協議会補助金

9,641野生獣害対策事業費 8,218 1,423

有害鳥獣捕獲業務委託費
(サル、シカ、イノシシ、(新)クマ、その他有害鳥獣)
サルパトロール業務委託費　他

25,637121,783147,420森林環境譲与税事業費

8,346人材育成・担い手確保事業費 9,055 △709

地域林政アドバイザー報酬　1人
(新)林業体験教室業務委託費
林業就業者雇用促進奨励金
林業担い手育成支援事業費補助金　他

40,000040,000森林環境保全整備事業費

40,000山村強靭化林道整備事業費（継続費分） 0 40,000

(新)林道奥鬼怒線女夫渕橋補修工事費
※R7～R10継続費　L=55.0ｍ
　
　※総事業費：390,000千円
　　R7  40,000千円、R8   150,000千円
　　R9  30,000千円、R10　170,000千円

145101246森林整備基金積立金

245森林整備基金積立金 100 145

森林整備基金利子積立金

※安定的な森林経営を図るために実施する事業の財源
　として、基金を繰入
（繰入額:44,355千円）
[充当事業]
　・森林経営管理事業
　・日光木材利用促進事業
　・豊岡公民館整備事業(R2事業)の元利償還金

　令和7年度末基金残高(見込）　78,053千円
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

7 商工費款

△41762,04861,631中心市街地活性化推進事業費

61,631中心市街地活性化推進事業費 62,048 △417

「中心市街地集客拠点施設」指定管理料
中心市街地活性化協議会事業費補助金　他

48634,61235,098商工業振興対策費

12,798商業振興費 12,312 486

商工業振興計画推進委員会委員報酬　11人
姉妹都市等物産ＰＲイベント出展協力業者謝金
栃木県アンテナショップ協議会負担金
商業活性化事業費補助金
日光花火大会補助金　他

9034,5735,476地場産業振興費

5,476地場産業振興費 4,573 903

日光郷土センター伝統工芸士実演謝金
商品開発インターンシップ業務委託費
(新)見本市出展業務委託費
伝統工芸産業支援事業費補助金

21,11026,59047,700工業導入促進費

47,700工業導入促進費 26,590 21,110

企業誘致選定委員報酬　2人
工場等立地審議会委員報酬　12人
(新)新産業団地造成可能性調査業務委託費
栃木県企業立地促進協議会負担金
工場等立地奨励金
工場等施設整備助成金
中小企業等生産設備導入事業費補助金
中小企業特許等取得促進支援事業費補助金
(新)中小事業者等デジタル情報発信事業費補助金　他

△2,21416,01413,800しごとづくり推進事業費

13,800しごとづくり推進事業費 16,014 △2,214

農商工観連携・ビジネス創出促進事業費補助金
起業・創業支援サロン開催費
食の魅力と観光PR商談会開催委託費
展示会等出展事業費補助金　他

18,893212,802231,695観光推進体制整備事業費

231,695観光推進体制整備事業費 212,802 18,893

外国人おもてなし力向上事業業務委託費
日光市観光協会補助金
(観光協会外部専門人材人件費等に対する補助を含む)
地域おこし協力隊報酬　1人
地域力強化活動支援補助金　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

10,276010,276鬼怒川温泉駅前再整備事業費

10,276鬼怒川温泉駅前再整備事業費 0 10,276

鬼怒川温泉駅前再整備検討市民委員会委員報酬　16人
(新)再整備基本計画策定業務委託　他

△2,2014,1221,921一般事務費

1,921一般事務費 4,122 △2,201

(新)桐生・みどり市周遊観光推進協議会負担金
観光関係団体等負担金及び補助金
観光交流関係事務費

27253,19453,466観光宣伝費

50,000国内誘客宣伝事業費 50,165 △165

“Route.N”観光誘客プロモーション事業費
WEBサイト活用プロモーション事業費
首都圏観光商談プロモーション事業費
西町周辺活性化に向けたＰＲ事業費
ツーリズムEXPOジャパン出展事業費
アドベンチャーツーリズム開発支援補助金
(新)ナイトタイムコンテンツ創出促進事業補助金　他

3,042インバウンド推進事業費 2,542 500

栃木県国際観光推進協議会負担金
(新)温泉ツーリズム推進協議会負担金　他

7,10310,36917,472観光事業費

17,472観光事業費 10,369 7,103

(新)グリーンスローモビリティ運行費補助金
各地域イベント開催費補助金
　日光：霧降高原にムチュー！キャンペーン、
　　　　日光湯元冬のおもてなし、ライトアップ日光
　藤原：鬼怒川温泉スプリングフェスティバル
湯西川流域活性化事業費補助金
　栗山：平家大祭、竹の宵まつり、かまくら祭り、
　　　　オーロラファンタジー、心かわあかり、
　　　　水の郷四季祭　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△47,451315,706268,255観光施設運営費

244,668指定管理施設運営費 289,521 △44,853

指定管理料
　今市：温泉保養センター｢かたくりの湯｣
　日光：日光郷土センター・御幸町第1・第2駐車場、
　　　　温泉保養センター｢日光温泉｣｢やしおの湯｣、
　　　　霧降高原キスゲ平園地
　藤原：上三依水生植物園、
　　　　温泉保養センター｢鬼怒川公園岩風呂｣、
　　　　高徳中岩河川公園
　足尾：足尾環境学習センター
　栗山：湯西川水の郷
　　　　湯の郷湯西川観光センター
（新）湯西川水の郷経営改善ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ業務委託費
施設の整備等に係る経費
　霧降高原キスゲ平園地レストハウス外壁等改修工事
　設計業務委託費
　やしおの湯真空式温水ヒーター等交換工事設計業務
　委託費
　日光温泉排煙窓改修工事費
　薬師の湯設備等改修工事費
　足尾環境学習センターキュービクル塗装工事費
  足尾環境学習センタートップライト改修工事費
　足尾環境学習センター内展示品等改修工事費
　国民宿舎かじか荘ヒートポンプ改修工事費
　国民宿舎かじか荘送湯管電動弁改修工事費
　平家の里五の館茅葺屋根修繕工事費　他

△104,687345,108240,421観光施設維持管理費

57,982駐車場施設維持管理費 44,854 13,128

西参道第1・第2駐車場、神橋駐車場、鬼怒川温泉駅前
駐車場他維持管理費
竜頭の滝臨時駐車場誘導業務委託費　
(新)西参道第2駐車場多目的トイレ設置工事費　他

87,520その他施設維持管理費 86,645 875

日光東町渋滞対策臨時駐車場開設業務委託費
観光施設業務委託費
　藤原：鬼怒川・川治温泉観光情報センター
　足尾：庚申山荘
　栗山：川俣温泉間欠泉展望台
施設の整備等に係る経費
　庚申山荘改修工事費
　各施設案内看板改修工事費
　土呂部水芭蕉園地木道改修工事費
栃木県自然公園美化推進協議会日光・藤原支部補助金
日光湯元スキー場索道事業者協議会補助金　他

9,74735,14244,889温泉施設運営費

44,889温泉施設等維持管理費 35,142 9,747

小原沢市有源泉管理業務委託費
小原沢市有源泉揚湯ポンプ更新業務委託費
湯元園地足湯源泉使用料
鬼怒川・川治温泉観光開発㈱温泉管使用料
川治温泉薬師の湯加温料負担金　他

　　

-　22　-



事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

8 土木費款

22,75019,25042,000県営急傾斜地対策事業費

42,000県営急傾斜地対策事業費 19,250 22,750

急傾斜地崩壊対策事業費負担金
　上鉢石町地区　  A=4,500㎡　
　所野地区　　　　L=160.0m
　赤沢地区　　　　L=560.0m
　仲町一区　　　　L=615.0m

2,64727,73430,381住環境対策事業費

30,381住環境対策事業費 27,734 2,647

空家等適正管理審議会委員報酬　6人
空家等の応急措置対応工事費
空家等除却費補助金
空き家バンクリフォーム補助金
空家等管理活用セミナー開催委託費　他

53,81230454,116土地開発基金繰出金

54,116土地開発基金繰出金 304 53,812

中心市街地活性化事業のための新規積立
利子繰出

△18,00073,00055,000社会資本整備総合交付金事業費

55,000社会資本整備総合交付金（道路）事業費 73,000 △18,000

道路整備（歩道改良）事業費
　実施予定路線：御幸町～松原町線　L=260.0m

8,289558,536566,825道路維持費

241,443除排雪費 241,078 365

除排雪委託費
定置式凍結防止剤散布装置借上料
除雪ローダー購入費（日光地域）　他

△16,500194,000177,500公共施設等適正管理推進事業費

177,500公共施設等適正管理推進事業費 194,000 △16,500

長寿命化計画に基づく舗装、側溝補修工事費
　舗装補修工事：11路線
　側溝補修工事： 8路線
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

177,400189,600367,000社会資本整備総合交付金事業費

367,000社会資本整備総合交付金（道路）事業費 189,600 177,400

道路整備事業費
　（実施予定路線）
　市道大沢～大渡線　　　　　L=300.0m　W=7.5m
　市道上猪倉～木和田島線　　用地測量　A=4.53万㎡
　市道上板橋～下板橋線　　　平面測量　L=830.0m
　市道野口石橋～平ヶ崎線　　L=240.0m　W=9.5m
　市道森友～芹沼線　　　　　用地取得　5件

△42,931149,248106,317市単道路改良事業費

106,317市単道路改良事業費 149,248 △42,931

道路整備事業費
　実施予定路線：市道中宮祠線
　　　　　　　　市道藤原区画街路10.11.15号線　他

66,694269,311336,005橋りょう等維持補修費

336,005橋りょう等維持補修費 269,311 66,694

橋りょう維持補修費
　設計積算：5橋
　補修工事：8橋

9,36612,00021,366橋りょう新設改良事業費

21,366橋りょう新設改良事業費 12,000 9,366

橋りょう架替負担金
　宮本橋　L=13.0m　W=5.0m

△4,38147,77243,391河川整備事業費

41,227河川整備事業費 45,688 △4,461

猪倉地区排水路護岸整備工事費
河川愛護会補助金　他

△6,6928,3101,618都市計画マスタープラン策定事業費

1,618都市計画マスタープラン策定事業費 8,310 △6,692

都市計画マスタープラン策定委員会報酬　19人
都市計画マスタープラン改定業務委託費
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

26,47426,45952,933街なみ環境整備事業費

52,933街なみ環境整備事業費 26,459 26,474

東町地区整備
　歩道修景(下鉢石町)　　　　L= 70.0m　W=1.0m
　高質化整備事業費
　　市道青柳日光線～神橋線　L=220.0m　W=5.5m
西町地区整備
　高質化整備事業費
　　市道御用邸正門前通り線　L=360.0m　W=6.5m
　　市道旧田母沢御用邸～大工町線　　　　　　　　　　　　　　L=300.0m　W=6.0m　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

51,36140,80992,170立地適正化計画推進事業費

92,170立地適正化計画推進事業費 40,809 51,361

コンパクトなまちづくり推進事業
　地域おこし協力隊事業費　1人
　宇都宮大学との共同研究業務委託費
　(新)エリアプラットフォーム構築支援業務委託費
　(新)今市中心市街地まちづくり基本構想及び都市
　再生整備計画策定業務委託費
　(新)今市中心市街地整備事業費
　　 駐車場設計業務委託費
　　 市道詳細設計業務委託費　他
　都市計画道路整備事業費
　　 3・4・13春日町小倉町線　現況平面図作成
　　 3・4・15上今市駅前線　　道路概略設計　他
　拠点内未利用地活用事業費
　　 地区整備計画策定業務委託費
若年夫婦・子育て世帯居住誘導区域引越補助金

11,943163,551175,494市営住宅維持管理費

156,995市営住宅維持管理費 148,068 8,927

市営住宅長寿命化計画に基づく改修事業費
　松原住宅2・10号棟外壁改修工事設計委託費
　清原住宅集会所屋根外壁改修工事設計委託費
　花石町住宅3・4号棟給水管改修工事費
老朽化市営住宅解体工事費
公営住宅管理システム更新業務委託費
市営住宅集約化事業に伴う移転補償費
(新)市営住宅維持管理による安全対策事業
　大原住宅2号棟エレベーター安全装置設置工事　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

9 消防費款

73,1301,403,2681,476,398職員人件費

1,476,398職員人件費 1,403,268 73,130

一般職　192人

※消防職員の処遇改善のため、手当の新設及び見直し
(新設)
・緊急走行運転業務手当
・潜水業務手当
・災害応急作業等手当
・救急救命処置業務手当
(見直し)
・水火災出動手当　
・救急業務出動手当
・救助業務出動手当

△17,437102,91685,479消防本部運営費

32,231消防本部運営費（総務課） 30,869 1,362

職員研修費
消防職員被服購入費
消防庁舎維持管理費
職員健診委託費
(新)消防職員大型自動車運転免許取得支援金　他

25,426消防本部運営費（警防課） 45,309 △19,883

救急救命士資格取得研修費　2人
職員研修費
ドローン整備事業費
救急医療情報システムスマートホン端末通信費
資器材保守管理費
特殊災害対応資機材購入費　他

△229,723311,68881,965常備消防車両等購入費

81,965常備消防車両等購入費 311,688 △229,723

高規格救急自動車　2台
　配置先：大沢分署・湯西川分署

24453,09853,342消防団運営費

2,633消防団連合会運営費（総務課） 3,221 △588

消防団アポロキャップ整備事業費
消防団広報紙製本費
(新)消防団パワハラ予防研修会業務委託費
(新)消防団員準中型自動車運転免許取得補助金　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

24,19449,14073,334非常備消防車両等購入費

73,334非常備消防車両等購入費 49,140 24,194

消防ポンプ自動車　3台
（配置先）　
　　今市消防団第1分団第4部(川原町)
　　今市消防団第1分団第6部(土沢)
　　日光消防団第8分団(細尾町)

84,52921,969106,498消防施設維持費

106,498消防施設維持費 21,969 84,529

消火栓修繕及び消防団詰所等維持管理費
(新)今市消防署女性職員専用仮眠室等改修工事費
大沢分署庁舎外壁塗装及び屋上防水改修工事費
(新)消防団詰所ＬＥＤ化改修工事費
　今市消防署管内
　(平ケ崎、手岡、轟)
　日光消防署管内
　(所野、中小来川、足尾町上間藤)
　藤原消防署管内
　(横川、川治温泉高原、高原、鬼怒川温泉滝、
　 黒部、湯西川、日蔭、上栗山)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　他

1,1186,6817,799消火栓新設費

7,799消火栓新設費 6,681 1,118

消火栓新設・更新工事費
　今市消防署：大室、倉ケ崎地内(2基)
　日光消防署：所野、中宮祠地内(2基)
　藤原消防署：鬼怒川温泉大原、小佐越地内(4基)

△3,57616,68313,107防火水槽新設費

13,107防火水槽新設費 16,683 △3,576

防火水槽新設工事費
　文挾町地内　40㎥級

20,03830,48050,518消防団詰所整備事業費

50,518消防団詰所整備事業費 30,480 20,038

今市消防団第4分団第2部(木和田島)
　工事監理費、新築工事費　他
旧詰所解体設計業務委託費及び解体工事費
　(木和田島、菖蒲ヶ浜、日向大王)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

62,11299063,102消防救急デジタル無線整備事業費

54,742消防救急デジタル無線整備事業費 990 53,752

(新)無線基地局用非常用発電機 エンジン部品交換業務委託費
局舎鉄塔点検業務委託費
　（狸山無線基地局、鶏頂山無線基地局）
空調改修工事費
　（狸山無線基地局、鶏頂山無線基地局）
(新)足尾地域勝雲山デジタル無線中継装置設置工事費

8,360高機能消防指令センター整備事業費 0 8,360

(新)消防指令システム設備等更新事業実施設計業務委託費

△1,42017,05615,636防災対策事務費

15,550防災対策事務費 16,970 △1,420

地域防災計画推進事業費
備蓄用物資購入費
防災訓練消耗品費
洪水浸水想定区域図データ整備業務委託費
土砂災害特別警戒区域図データ整備業務委託費
(新)栃木県次世代衛星通信設備整備工事負担金
防災士資格取得費補助金　他

10 教育費款

1,10811,67412,782特別職人件費

12,782特別職人件費 11,674 1,108

特別職　1人(教育長5％減額)

△32,37447,83115,457事務局関係費

9,645事務局関係費 28,220 △18,575

小中学校適正配置関係経費
　一般行政事務補助員報酬等
　(新)適正配置に伴う通学費補助金　他

11,90843,51855,426自動車維持管理費

54,383スクールバス維持管理費 42,463 11,920

スクールバス運行業務委託費
スクールバス・ワゴン維持管理費
　今市第三小・大桑小・日光小・鬼怒川小・東原中・
　日光中・藤原中・三依小中・足尾小中・湯西川中
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

50,398410,168460,566学校教育支援事業費

246,893学校教育支援事業費 211,378 35,515

学校指導助手報酬　　　　　　　48人
学校指導助手報酬(日本語指導)   3人
学校支援員報酬　　　　　　　　14人
(新)学校支援員報酬(学校司書)　 1人　他

35,250教育支援センター費 39,326 △4,076

教育支援相談員報酬　7人
臨床心理士報酬　　　1人
教育支援センター維持管理費　他

938教育研究費 1,059 △121

(新)チーム担任制導入に関する研修講師謝金
学力向上推進事業費　他

△2,78520,42917,644早期英語教育事業費

17,644早期英語教育事業費 20,429 △2,785

学校指導助手報酬　4人
幼児用教材購入費
英検Ｊｒテスト事業費
英語技能検定助成金

50,47875,171125,649教育用パーソナルコンピュータ管理費

76,918教育用パーソナルコンピュータ管理費 36,087 40,831

ＧＩＧＡスクール運営支援業務委託費
(新)中学校アクセスポイント増設業務委託費
ＧＩＧＡスクール端末運用管理に係る経費　他

48,731教職員用パーソナルコンピュータ管理費 39,084 9,647

小中学校ウイルス対策ソフト更新委託費
小中学校サーバ接続ライセンス更新委託費
校務支援システム使用料
校務用端末セキュリティ対策に係る経費　他

85,491295,174380,665小学校校舎等維持管理費

380,665小学校校舎等維持管理費 295,174 85,491

(新)体育館スポットクーラー設置検証事業費
　　(今三小、南原小、日光小)
小学校校舎の修繕・整備等に係る経費
　小中学校LED化におけるESCO事業業務委託
　特別教室エアコン整備工事設計委託
　(9校：家庭科室、理科室　他)
　バリアフリー化改修工事設計委託
　(今三小、大室小、南原小)
　特別教室エアコン整備工事
　(15校：音楽室、理科室 他）
　バリアフリー化改修工事(日光小)
　受水槽改修工事(南原小)
　講堂解体工事(今市小)
　プール解体工事(今二小)　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

2,3557103,065小学校特別支援教育振興費

3,065小学校特別支援教育振興費 710 2,355

特別支援学級新設：小林小
　エアコン・防音カーテン設置工事費
教材等消耗品・備品購入費　他
　　　　　　　　　　　　　

39,643182,896222,539中学校学校管理運営費

222,539中学校学校管理運営費 182,896 39,643

学校用務員　10人
中学校管理運営に係る費用
　(新)教科書改訂による指導者用教科書及び指導書
　購入費
　学校管理用消耗品費・備品購入費
　燃料費・光熱水費・修繕料
　設備等の点検・管理・保守業務委託費　他　

148,38093,971242,351中学校校舎等維持管理費

242,351中学校校舎等維持管理費 93,971 148,380

(新)体育館スポットクーラー設置検証事業費
　　(今市中、藤原中、新日光中)
中学校校舎の修繕・整備等に係る経費
　小中学校LED化におけるESCO事業業務委託
　特別教室エアコン整備工事設計業務委託
　(9校：美術室、木工室　他)
　受水槽改修設計業務委託(豊岡中)
　特別教室エアコン整備工事
　(9校：音楽室、理科室　他)
　バリアフリー化改修工事(東原中、大沢中)
　体育館屋根防水改修工事(落合中)　他

3,61811,66815,286中学校教材費

15,286中学校教材費 11,668 3,618

(新)オンラインプログラミング教材使用料
　(R7～R9の1年生)
教研式学年別認知能力検査委託費(1年生)
教研式診断的学力検査委託費
  (1年生 国語・数学・理科・社会・英語)
総合学力調査委託費
  (1、2年生 国語・数学・理科・社会・英語)
教科指導用教材消耗品費・教材備品購入費　他

1,9693,2055,174部活動地域移行推進事業費

5,174部活動地域移行推進事業費 3,205 1,969

部活動指導員報酬
部活動補助員謝金　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

481384865青少年教育事業費

865青少年教育事業費 384 481

青少年問題協議会委員報酬　21人
自然体験事業費
青少年リーダー育成事業費
日光市ＰＴＡ連絡協議会事業費補助金　他

2,51902,519(新)広島平和記念式典派遣事業費

2,519広島平和記念式典派遣事業費 0 2,519

広島平和記念式典派遣業務委託費
※中学2年生を派遣対象とし、公募で参加者を募集

6,58606,586(新)藤原図書館等解体事業費

6,586藤原図書館等解体事業費 0 6,586

藤原図書館・藤原総合文化会館解体工事設計委託費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

30,1162,85032,966公民館運営費

32,287公民館運営費（中央公民館） 2,184 30,103

(新)中央公民館施設賃借料等
　　移転先：イオン今市店
公民館総合補償制度掛金
公民館運営用事務費　他

8,7062,21410,920杉並木大学校運営費

10,920杉並木大学校運営費 2,214 8,706

講師謝金
　必修5講座、選択6講座
　在校生48人、新入生60人募集
(新)陶芸窯庫新築工事費　他

3,1304163,546自治公民館活動振興費

3,546自治公民館活動振興費 416 3,130

自治公民館建築事業費補助金　7件
　改修：春日町一丁目自治公民館、大渡自治公民館、
　　　　上町谷自治公民館、小百自治公民館、
　　　　下猪倉自治公民館、七里公民館、
　　　　裏見台公民館

260,00510,000270,005中央公民館移転事業費

270,005中央公民館移転事業費 10,000 260,005

(新)中央公民館移転に伴う改修工事費
(新)イオンが実施する改修工事に係る負担金　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

48,49362,683111,176小来川公民館整備事業費

15,176小来川公民館整備事業費 62,683 △47,507

小来川公民館解体工事費　他

96,000小来川公民館整備事業費（継続費分） 0 96,000

小来川公民館新築工事費　他

7,68911,21318,902文化財保護対策費

7,790文化財保護調査費 4,821 2,969

文化財保護審議会委員報酬　　　15人
文化財専門調査委員会委員報酬　32人
文化財保存活用地域計画協議会委員報酬　13人
文化財保存活用地域計画協議会アドバイザー謝金
(新)文化財保存活用地域計画策定業務委託費　他

1,985文化財保護普及活用事業費 1,452 533

日光杉並木街道植樹400年記念事業
　杉並木見学会講師謝金
　「杉並木ガイドブック」印刷製本費
　ノベルティ作成委託費　他

6,265足尾銅山産業遺産普及啓発事業費 1,854 4,411

検討委員会等開催事業費
宇都宮大学との共同研究委託費
(新)古河橋橋梁点検業務委託費　他

△17,03591,15974,124文化会館運営費

74,124文化会館運営費 91,159 △17,035

文化会館運営審議会委員報酬　12人
今市文化会館指定管理料
(新)今市文化会館休館に伴う吹奏楽活動支援補助金
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

971,6041,701展示開催費

1,701展示開催費 1,604 97

今市報徳二宮神社資料集作成費
日光杉並木街道植樹400年記念事業
　歴史民俗資料館テーマ展・移動展開催費

99974,40475,403小杉放菴記念日光美術館運営費

9,675小杉放菴記念日光美術館運営費 7,648 2,027

施設維持管理費
(新)空調機・電気温水器更新工事費
(新)エントランス外回り転落防止柵設置工事費　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

△7,02818,30511,277スポーツ・レクリエーション普及促進事業費

1,890(新)運動習慣化促進事業費 0 1,890

運動習慣化促進事業
　理学療法士によるトレーニング指導等講師謝金
　屋内スポーツ体験講師謝金
　体力分析器具借上料　他

3,683スケート普及事業費 3,060 623

アイススケート・アイスホッケー教室開催費
(新)第75回全国高等学校スケート競技・
アイスホッケー競技選手権大会開催費補助金　他

1,144ホッケー普及事業費 2,995 △1,851

(新)フィールドホッケー教室開催費

99317,60118,594スポーツ協会等補助金

18,594スポーツ協会等補助金 17,601 993

日光市スポーツ協会補助金
ＮＩＫＫＯ ＲＵＮ　2025開催費補助金　他

△46,800411,823365,023社会体育施設運営費

178,162社会体育施設運営費 209,622 △31,460

社会体育施設維持管理費
　管理用消耗品費・備品購入費
　燃料費・光熱水費・修繕料
　設備等の点検・管理・保守業務委託費
　運動公園等指定管理料
　社会体育施設照明LED化ESCO事業業務委託費
　松くい虫・枯松被害木調査業務委託費
　(新)丸山公園等トイレ洋式化改修工事設計委託費
　(新)丸山公園トイレ洋式化改修工事費
　(新)落合運動公園トイレ洋式化改修工事費
　(新)丸山公園プール休憩室エアコン設置工事費　他

155,396社会体育施設運営費（日光公民館） 173,609 △18,213

社会体育施設維持管理費
　管理用消耗品費・備品購入費
　光熱水費・修繕料
　設備等の点検・管理・保守業務委託費
　細尾ドームリンク指定管理料
　霧降スケートセンター指定管理料
　日光運動公園枯松伐採業務委託
　日光運動公園松の木植栽・薬剤注入業務委託費
　(新)霧降スケートセンター引照点設置測量業務委託費
　(新)霧降スケートセンターマットカバー交換事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他
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事業名 令和７年度
予　 算 　額

令和６年度
予 　算　 額

比較

1,502503,751505,253学校給食管理費

505,253学校給食管理費 503,751 1,502

学校栄養士報酬　　　　3人
学校給食調理員人件費　2人
学校給食調理等業務委託費
給食用消耗品・備品購入費
米飯学校給食推進事業補助金　他

12 公債費款

△283,8135,554,9935,271,180元金償還金

5,271,180元金償還金 5,554,993 △283,813

市債の元金償還金

24,049147,025171,074利子支払金

171,074利子支払金 147,025 24,049

市債の利子及び一時借入金利子支払金

-　34　-


